
   

 

 

 

   

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Consulta 4 

  Sobre el tratamiento contable de las ventas en una empresa inmobiliaria. 

  Respuesta 

Las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las empresas 

inmobiliarias, aprobadas por Orden del Ministerio de Economía y Hacienda de 28 de 

diciembre de 1994, establece en su norma de valoración número 18."Ventas y otros 

ingresos", que "las ventas de inmuebles estarán constituidas por el importe de los 

contratos, sea cualquiera la fecha de los mismos, que corresponden a inmuebles que 

están en condiciones de entrega material a los clientes durante el ejercicio". 

También recoge esta norma que se entenderá que están en condiciones de entrega 

material cuando éstos se encuentren sustancialmente terminados, es decir, cuando los 

costes previstos pendientes de terminación de obra no sean significativos en relación con 

el importe de la obra, estableciendo que se entiende que no son significativos cuando se 

ha incorporado un mínimo del 80% de sus costes de construcción sin tener en cuenta el 

valor de terreno. La empresa en base al objetivo de imagen fiel que deben conseguir las 

cuentas anuales podrá emplear el porcentaje del 80%, o un porcentaje superior, 

circunstancia que deberá explicitarse en la memoria; este porcentaje se mantendrá de 

acuerdo con el principio de uniformidad, para todas las obras que realice la empresa. No 

es imperativa por tanto la norma respecto a un porcentaje concreto (siempre y cuando 

sea al menos del 80%); no obstante, de acuerdo con las actividades realizadas por estas 

empresas la norma entiende que se deben registrar las ventas no en caso de que las 

construcciones estén totalmente terminadas, sino “sustancialmente”, de forma que la 

mera suspensión en la ejecución de ciertos gastos para finalizar la obra no conlleve un 

tratamiento contable que perjudique el objetivo de imagen fiel que deben perseguir las 

cuentas anuales. 


